
Обеспечение качества 

процедуры проведения 

аттестации педагогических 

работников 

образовательных 

организаций 

МО Динской район

Итоги и перспективы



Федеральный проект

«Учитель будущего» / «Современная школа»

национального проекта «Образование»

Создание центров

 Центр непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников (ЦНППМ)

 Создан на базе ГБОУ 

ИРО Краснодарского 

края

 Центр оценки 

профессионального 

мастерства и 

квалификации 

педагогов 

 Создан на базе ГБУКК 

НМЦ



ГБУ Краснодарского края

Научно-методический центр

• Центр оценки 

профессионального 

мастерства и 

квалификации 

педагогов

• Отдел 

сопровождения 

процедуры 

аттестации 

педагогических 

работников

(сайт: rcdpo.ru)



Мониторинг аттестации 

педагогических работников 
МО Динской

2018-2019

2019-2020

2020-2021

0

100

200

300

400

500

600

700

800

первая категория высшая 

категория

СЗД

441

277

741

485

273

756

516

378

786

2018-2019

2019-2020

2020-2021



Мониторинг аттестации педагогических 

работников МО Динской район

за 2020-2021 учебный год

Общее число педагогических 

работников ОО на  01.06.2021г. 1133

Из них имеют первую

квалификационную категорию

307 (27%)
Из них имеют высшую

квалификационную категорию

286 (25%)
Из них подтвердили соответствие 

занимаемой должности

454 (43%)

Общее число педагогических 

работников ДОО на 01.06.2021г.

697

Из них имеют первую

квалификационную категорию 191 (27%)

Из них имеют высшую

квалификационную категорию 53 (8%)

Из них подтвердили соответствие 

занимаемой должности 253 (36%)

Общее число педагогических 

работников УДОД на 

01.06.2021г.

153

Из них имеют первую

квалификационную категорию 18 (12%)

Из них имеют высшую

квалификационную категорию 39 (25%)

Из них подтвердили соответствие 

занимаемой должности 79 (52%)



ОО
Аттестовано педагогических работников ОО в целях установления квалификационной 

категории (первой, высшей) в процентном соотношении

2018/2019

учебный год

2019/2020

учебный год 

2020/2021

учебный год 

СОШ №1 67 56 50

СОШ №2 41 38 41

СОШ №3 64 54 56

СОШ №4 57 65 65

СОШ №5 32 29 23

СОШ №6 62 44 41

ООШ №7 35 27 27

ООШ №9 50 45 46

СОШ№10 38 40 40

СОШ №13 28 25 30

ООШ№14 38 20 20

СОШ №15 28 8 18

СОШ №20 48 33 33

СОШ №21 39 40 34

СОШ №25 26 20 28

СОШ №26 35 35 40

СОШ №28 52 31 33

СОШ №29 75 59 59

СОШ №30 21 16 14

СОШ №31 12 25 23

СОШ №34 53 42 43

СОШ №35 50 46 68

СОШ №37 40 28 27

СОШ №38 50 48 41

СОШ №39 5 19 19



Аттестационная активность 

педагогических работников ОО

% аттестованных 
педагогов выше или 
равен среднему по 

району (50-65%)

СОШ 1,3,4, 29,13, 35,53

% аттестованных педагогов 
ниже среднего по району 

(40-46%) 

СОШ 2,6,10,26,34,38,АНОО,

ООШ 9

% аттестованных педагогов 
недопустимо низок (20-30%)

СОШ 5,13,20,21,28,31,37; ООШ 7,14, 25.

Критически низкий показатель – СОШ 
30,39 (14%; 19%)



Причины отказа педагога ОО 

от аттестации

Не знает процедуру проведения аттестации в целях 

установления квалификационной категории (первой, 

высшей)

Не проводится внутренний аудит 

Формальная работа ответственного за аттестацию ОО

Вопросы аттестации не выносятся на педсовет, 

совещания, ШМО

Отсутствие методического сопровождения педагога в 

межаттестационный период

Отсутствует заинтересованность руководителя ОО в 
предоставлении результатов профессиональной 

деятельности аттестуемых педагогов 



В целях обеспечения качества 

проведения аттестации в новом 

учебном году необходимо: 

 повысить качество работы ответственных за 

аттестацию образовательных организаций

 усилить внутренний аудит при подготовке 

документов к аттестации

 своевременно информировать и консультировать 

педагогов по организационным, техническим и 

методическим вопросам аттестации

 систематически проводить методическую работу 

и формировать пакет документов о результатах 

работы педагогов в ОО на протяжении 

межаттестационного периода 

 разработать механизм материального 

стимулирования за предоставление результатов 
профессиональной деятельности педагога



Спасибо за 

внимание!


